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หลักการและเหตุผล 
 

  การประกอบธุรกิจของนิติบุคคล  นอกจากจะตองใหความสําคัญตอการดําเนิน
ธุรกิจเพื่อใหไดกําไรจากการประกอบกิจการแลว  นิติบุคคลยังคงมีหนาที่ที่ตองจัดทําบัญชีตาม                          
พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543  ของกรมพัฒนาธุรกิจการคา    และมหีนาที่ตองเสียภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากร  ของกรมสรรพากร  อีกดวย 
  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543  ไดมีการประกาศใช ณ วันที่  10  สิงหาคม  
พ.ศ.  2543  โดยกําหนดใหนิติบุคคลมีหนาที่ในการจัดทําบัญชี  และตองจัดใหมีผูทําบัญชีซ่ึงมี          
คุณสมบัติตามที่อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนด   เพื่อจัดทําบัญชีของนิติบุคคลใหมีการ
แสดงผลการดําเนินงาน  ฐานะการเงิน  หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของนิติบุคคลนั้น  ตาม
ความเปนจริง  และเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี    เพื่อยื่นงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
  สวนดานประมวลรัษฎากร  ก็ไดมีการกําหนดใหนิติบุคคลมีหนาที่ตองเสียภาษี
อากร  อันไดแก  ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  
และอากรแสตมป    ซ่ึงในการยื่นแบบแสดงรายการของนิติบคุคลนั้นมักจะมีปญหาในดานภาษี          
เงินไดนิติบุคคล  และภาษีมูลคาเพิ่ม  เนื่องจากภาษีทั้ง  2  ประเภทนี้  มีหลักเกณฑและเงื่อนไขใน
การปฏิบัติบางเรื่องที่แตกตางกัน  และมีความซับซอนตองอาศัยการตีความ 
  นอกจากการปฏิบัติทางดานภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่มจะมีหลักเกณฑ
ในการปฏิบัติบางเรื่องที่แตกตางกันแลว   การปฏิบัติทางบัญชีซ่ึงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
ในบางประเด็นยังมีความแตกตางกับการปฏิบัติทางภาษีอากรอีกดวย    ซ่ึงวิธีการปฏิบัติที่แตกตาง
กันนี้อาจเปนสาเหตุทําใหเกิดความผิดพลาดในการจัดทําบัญชีหรือการปรับปรุงรายการเพื่อยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล  และอาจเกิดความสับสนในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี            
มูลคาเพิ่มได    ดังนั้น จึงเปนที่นาสนใจในการศึกษาปญหาของผูทําบัญชี  ในดานภาษีเงินได            
นิติบุคคล  และภาษีมูลคาเพิ่ม  ที่เกิดขึ้นจากความแตกตางระหวางการจัดทําบัญชีตามมาตรฐาน        
การบัญชี  กับการปฏิบัติตามหลักเกณฑทางภาษีอากร  เพื่อใชเปนแนวทางในการพัฒนาความรู  
ความสามารถของผูทําบัญชี  ใหมีศักยภาพสูงขึ้น  และชวยลดปญหาที่เกิดขึ้นได 
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วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

  เพื่อศึกษาถึงปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม  ในดานภาษีเงินไดนิติบุคคล
และภาษีมูลคาเพิ่ม   
 
ขอบเขตการศึกษา 
 

    ศึกษาปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม    ในดานภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดย
มีขอบเขตการศึกษาดานการรับรูรายได คาใชจาย  สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ  และ
ศึกษาปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม  ดานการรับรูรายไดที่เกิดภาษีขาย  ฐานภาษี  และภาษีซ้ือ  ที่เกิดขึ้นจาก
ความแตกตางระหวางการจัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี  กับการปฏิบัติตามหลักเกณฑทางภาษี
อากร  
  
นิยามศัพท 
 

ผูทําบัญช ี หมายถึง  ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี  ไมวาจะ 
ไดทําในฐานะเปนลูกจางของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีหรือไมก็ตาม โดยผูทําบัญชีตองเปนผูที่มี             
คุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชีตามที่อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนดไว 
       ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล  หมายถึง  ภาษีที่จดัเก็บจากการมีเงนิไดของนิติบคุคล  โดยมี
ฐานการจดัเกบ็ภาษีจากกําไรสุทธิ  ซ่ึงคํานวณไดจากรายไดหกัรายจายของกิจการที่เกิดขึ้นสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชี 
    ภาษีมูลคาเพิ่ม  หมายถึง  ภาษีที่จดัเก็บจากมูลคาของสินคาหรือบริการสวนที่
เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนการผลิต  การจาํหนายหรือการใหบริการ  โดยกําหนดใหผูขายสินคาหรือ              
ผูใหบริการมหีนาที่ในการเรียกเก็บภาษจีากผูซ้ือสินคาหรือผูที่รับบริการ เพื่อนําสงตอกรมสรรพากร 

 
ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 

  1.  ทําใหทราบถึงปญหาของผูทําบัญชีในจังหวดัเชยีงใหม  ในดานภาษีเงินได 
นิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม   
  2.  สามารถนําผลการศึกษาที่ไดไปใช เปนแนวทางในการพัฒนาความรู
ความสามารถของผูทําบัญชี  ใหมีศักยภาพสูงขึ้น  และชวยลดปญหาที่เกิดขึ้นได 
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